10

20

30

40

50

D. 11. 12.

Exo. 3.

DDD ham

ham & Isaac & Iacob in Deo omnipotente, & nomen meum Adonai non indicaui eis. Multiplicata est ergo ex tempore scientia diuina cognitionis, cum hoc de seipso Dominus Moyses, quod patriarchis non indicauerat, ostendit. Daud qui in lege Domini meditabatur die ac nocte, uideamus an se, ipso qui legem scripsit Moyses, aliquid amplius de Domino intellexisse senserit. Quomodo, inquit, dilexi legem tua Domine, rota die meditatio mea est. *Psal. 118.* Statimque subiunxit, Super omnes doctes me intellexi. Vnde & alibi gloriatur in Domino, dicens: Incerta & occulta sapientie tue manifestasti mihi. Item apostolos maiora prophetis nosse declarat Dominus ipse, qui eisdem loquitur, dicens: Multi prophetæ & iusti cupierunt uidere quæ uideretis, & non uiderunt: audire quæ audistis, & non audierunt. Sed eisdem post resurrectionem ascensionemque suam maiorem adhuc scientiam gratiam repromittit, dicens: Adhuc multa habeo uobis dicere, sed non potestis portare modò: cum autem uenerit ille spiritus ueritatis, docebit uos omnem ueritatem. Quibus & in futuro maius omnibus, quæ in hac uita cognosci possunt, reuelaturum esse pollicetur, dicens: Qui autem diligit me, diligitur a patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum. Recte ergo Cherubim scientia multiplicata dicitur, quia in utroque Testamento fidelibus magis ex tempore, magisque cognitio ueritatis innotuit. Recte Cherubim gloriæ propitiatorium obumbrare dicuntur: quia Testamento crescente per tempus, & multiplicata scientia, propitiationem nobis Domini saluatoris prædicant: & hanc gratiam semper uocibus quasi expansis, ad uolatum alis honorare non cessant. Quia enim uerba colloquentium, quasi uolando per aerem ab ore dicentium, ad cor perueniunt audientium, merito expansis Cherubim alis, & uelut ad uolandum aptatis possunt designari.

Inde præcipiam, & loquar ad te, supra propitiatorium scilicet, ac de medio duorum Cherubim, qui erunt supra arcam testimonij, cuncta quæ mandabo per te filiis Israel. Supra propitiatorium loquitur Dominus ad Moysen, cuncta que per illum mandat filiis Israel: quia per gratiam propitiationis Dei factum est, ut hominibus post culpam præuincationis apparere, & eis uiam ueritatis post errorem demonstrare dignatus est. De medio Cherubim loquitur: quia per angelicam uisionem, & non in sua substantia Deus apparuit, & locutus est Moysi, attestante Apostolo: Quia lex propter transgressiones posita est, donec ueniret semen cui promiserat, ordinata per angelos in manu mediatoris. Itē de medio duorum Cherubim loquitur Dominus, quia per uerba utriusque Testamenti consona nos uoce ad fidem ueritatis erudit. Vel certè de medio Cherubim loquitur, quia per unigenitum suum, qui in medio duorum Testamentorum in carne apparuit, humano generi Deus pa-

ter uoluntatem suam manifestare dignatus est. Quo sensu etiam illud potest accipi, quod ait Habacuc: In medio duorum animalium innotesces. Potest autem in arca etiam sancta Ecclesia figuratim accipi, quæ de lignis impubilibus, hoc est animabus sanctis ædificatur, & in fide sancti Euangelij per quatuor mundi plagas distenta, coronam uitæ à Deo expectat æternam, habens in se tabulas Testamenti in meditatione continua legis Dei, habens & urnam auream cum manna in fide Dominicæ incarnationis, habens etiam uirgā Aaron, quæ fronderat, in participatione regni & sacerdotij Domini, dicitur apostolo Petro: Vos autem genus electum, regale sacerdotium. Habens propitiatorium desuper, ut cuncta quæ habet bona, largiret gratia diuina sese accepisse meminere. Habens & Cherubim gloriæ in propitiatorio, uel angelica uidelicet præsidia, quibus à Deo semper adiuuetur propitio: uel Testamenta, quibus qualiter uiuere, & quomodo auxilium recte uiuendi à diuina propitiatione quærere debeat instituitur. Sic autem sunt Cherubim supra propitiatorium positi, quomodo ciuitas Christi, id est sancta Ecclesia super motem, id est super ipsum Christum esse constituta dicitur: non quod altior illo possit esse ciuitas sua, sed quod eius subsidio sustentata proficiat. Cherubim supra propitiatorium habet arca: quia uel angelica ministeria, uel eloquia diuina eo ueraciter Ecclesiam iuuant, quo ipsa in fundamento summæ ueritatis stabilita consistunt.

Mensa descriptio.

CAPVT VI.

Facies & mensam de lignis setim, habentem duos cubitos longitudinis, & in latitudine cubitum unum, & in altitudine cubitum ac semissem. Mensa de lignis setim facta, scriptura est sacra, de fortibus sanctorum patrum uerbis actibusque compacta: quæ dum nobis quæ sint æternæ gaudia beatitudinis, & quomodo ad hæc perueniat, ostendit, cubi profectò nobis salutis ac uitæ suggerit. Hæc habet longitudinem, cum perseuerantiam nobis ceptæ religionis: latitudinem, cum amplitudinem charitatis: altitudinem, cum spem perpetuæ remunerationis insinuat. Et bene longitudo duorum est cubitorum, quia actualis nostra cōuersatio in duabus maximè uirtutibus consistit, misericordia uidelicet & innocetia: dicente Apostolo Iacobo, Religio autem munda & immaculata apud Deum patrem hæc est, uisitare pupillos ac uiduas in tribulatione eorum, & immaculatum se custodire ab hoc seculo. In eo namque quod pupillos ac uiduas in tribulatione eorum uisitare præcipit, cuncta quæ erga proximos necesse habentes, misericorditer agere debemus, ostendit: in eo uerò quod immaculatos nos ab hoc seculo custodire admonet, inuenerit in quibus nos ipsos castè uiuere oportet, exprimit. Quos duos cubitos bonæ actionis, & Dominus ipse mensæ

mensæ uerborum suorum inesse declarauit, cum ait: Sint lumbi uestri præcincti, & lucernæ uestre ardentes. Lumbi uidelicet præcincti, ut à contagione seculi huius perduremus immunes. Lucernæ uerò ardentes, ut per opera misericordiæ coram Domino clari fulgeamus. Nā quod sequitur: Et uos similes hominibus expectantibus Dominum suum, quando reuertatur à nuptijs, ad altitudinem eiusdem mensæ, hoc est ad spem futuræ retributionis pertinet. Quod uerò mensa unum habet cubitum in latitudine, unitatem ipsius dilectionis, quæ tota nobis Testamenti ueteris & noui series commendat, figuratè denunciat: unaque est charitas, hoc est simplex, & pura mentis pietas, qua & Deum, & proximos, & ipsos quoque inimicos amare iubemur, quamuis magna distantia ac distinctione rectissima ipsius amoris, Deum primo loco, inimicos ultimo diligere debeamus. Ipsis quoque proximis pro differentia meritorum dispar sit modus impendendus amoris: sicut patriarcham Iacob cum omnibus diligeret filiis, Ioseph tamē singularis merito innocentie præ ceteris diligere scriptura teste nouimus. Vnde pulchrè in Canticis canticorum dicit Ecclesia Christo, Introduxit me in cellam uinariam, ordinauit in me charitatē. Porro quod altitudo cubitum ac semissem habebat, cubitus æque ut in latitudine, unitatem ipsius spei nostræ cœlestis insinuat, quæ expectamus Dominum nostrum, quando reuertatur de cœlis, remuneraturus seruos, quos uigilantes accinctis lumbis, & ardentibus bonorum operum lucernis inuenerit. Nam etsi pro diuersitate meritorum multæ sunt mansiones in domo patris, unum tamen esse regnum cœli, in quo omnes recipiantur electi. Semisse uero qui superest, ininitum uitæ contemplatiuæ, quo nonnulli sanctorum etiam in carne adhuc positi frui meruerunt, indicat: quibus non solum sperare cœlestia præmia, uerum etiam ex parte uidendo prægustare donatum est, uti Esaias & Micheas, ceterique prophetæ, qui uiderunt Dominum sedentem in solio gloriæ suæ, circumstante cœlorum exercitu: ut Petrus, Iacob, & Ioannes, qui clarificatum inter Moysen & Eliam Dominum in sancto monte uiderunt: ut magister gentium, cui priusquam carnis debitum solueret, donatum est in paradysum, ac tertium cœlum rapi, & audire arcana uerba, quæ non licet homini loqui. In his ergo & huiusmodi famulis Christi, mensa nobis tabernaculi, hoc est diuina scriptura, qua Ecclesia sancta sine cessatione reficitur, super cubitum cōmunis spei semissem in altitudine adiungit: quia supernæ beatitudinis gaudia præmonstrata illis priusquam reddita demonstrat: quæ nimirum præmonstratio, quia raptim & in transitu sanctorum mentibus apparet, rectè per dimidium cubiti, & non per plenum cubitum figuratur.

Et inaurabis eam auro purissimo. Mensa taberna-

culi inauratur, quia & scriptura sancta sapientie cœlestis sensu clara refulget, & ipsi qui eam condiderunt prophetæ, præclari uita ac sermone fuerunt.

Faciesque illi labium aureum per circuitum, & ipsi labio coronam interasilem altam quatuor digitis. Labium aureum fit mensa per circuitum, quia doctrina sacri eloquij per mundissima nobis prædicatorum fidelium ora ministratur. Neque illorum locutio, qui diuina nobis arcana tradiderunt, humanæ cōfabulationis sermonibus ullatenus attaminari consentiebat, quin potius non tantum nociua, sed & ociosa hominum uerba grauius ferre ac redarguere curabant. Vel certè labium fit aureum mensæ per circuitum: quia scriptura sancta omni ex parte suæ locutionis cum rectè intelligitur, claritatem nobis sapientie cœlestis insonat. Cui uidelicet labio corona additur: quia lingua prædicantium suis auditoribus retributionem uitæ promittit æternæ. Et bene ipsa corona quatuor digitis alta fieri præcipitur: quia celsitudo nobis coronæ perennis, per quatuor sancti Euangelij libros ostenditur, uel quod per custodiam Euangelicæ fidei & operationis, ad coronam nos uitæ peruenire oportet. Pulchrè que per digitos libri designantur, quia nimirum & tabulæ legis, digito Dei esse scriptæ referuntur: & in Euangelio Dominus distinctionem legis temperaturus, digito scribebat in terra, dicens de adultera, quam accusabant pharisæi & scribæ: Si quis uestrum sine peccato est, primus in illam lapidem mittat. Digtus autem Dei, spiritus Dei intelligitur. Vnde illud quod Lucas Dominum dixisse refert, Si ergo in digito Dei eijcio dæmonia: Matthæus clarius exponendo dixit, In spiritu Dei. Itaque labio mensæ aureo corona aurea quatuor digitis alta superponitur: quia purissima sanctorum prædicatorum eloquia, spem supernæ beatitudinis expectant, quæ ministerio sancti spiritus in quatuor sancti Euangelij libris descripta cōtinetur. Nec solum prædicatores ipsi præmium in cœlis sui laboris accipiunt, uerum etiam omnibus sibi obtemperantibus eandem uitæ coronam certa Euangelicæ ueritatis autoritate promittunt. Bene autem eadem corona interrasilis fieri præcipitur: quia nimirum æterni retributio regni non indifferenter omnibus datur, sed pro qualitate accipientium distinctio diuinitus examine singulis quibusque distribuitur. Corona etenim aurea mensæ Domini, pura & non interrasibilis esset, si claritas futuræ iustorum retributionis æqualis omnibus panderetur: instar uidelicet huius solis mundani, cuius splendorem Deus indifferenter super bonos & malos facit oriri. At quia sicut stella à stella differt in claritate, ita erit Domini uarijs distincta sculpturis, sed competenter ordinatis, apposita est. Aeterna etenim uita futura, omnibus est promissa iuris,

ftis, sed multiformis in illa pro diuersitate me- ritorum, gloria est singulorū. Quod uerò de- scripta prius una corona subiungitur:

Et super illam alteram coronam aureolam. De illorū potest pramio recte intelligi, qui generalia scripturæ sanctæ madata spontanea uitæ per- fectioris electione transcendunt, ideoq; spe- cialiam præ ceteris fidelibus retributionē uo- luntariæ oblationis expectant. Corona quæ aurea quatuor digitis alta labio mensæ aureo apponitur, cum per Euangelium his qui man- data diuinæ legis custodiunt, uita æterna pro- mittitur: dicente Domino ad diuitem, Si uis ad uitam ingredi, serua mandata. Non homici- dium facies: non adulterabis: non facies fur- tum: non falsum testimonium dices: honora patrem & matrem: & diliges proximum tuū sicut teipsum. Sed eidem coronæ altera coro- na aureola superponitur, cū protinus subin- fertur: Si uis perfectus esse, uade, uende quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurū in celo, & ueni sequere me. Ad hanc coro- nam pertinet canticum illud nouum, quod uirgines tantum coram agno cantasse refe- runt, qui empti sunt ex hominibus primi- tiæ Deo & agno. Ad hanc, quod idē sequun- tur agnum quocunque abierit. Vel certè co- rona aurea labio mensæ Domini apponitur, cum in uerbis sacre scripturæ dicimus egre- dientes carne animas ad æterna in celis præ- mia esse recipiendas. Et super illam altera au- reola superadditur corona, cum in eadem scri- ptura repetitur, quod eis sublimior in fine se- culi gloria in corporum quoq; immortalium receptione seruetur.

Quatuor quoque circulos aureos præparabis, & pones eos in quatuor angulis eiusdem mensæ per singulos pedes. Hæc ut supra de arca exposuimus, etiam hic accipienda sunt. Quatuor namque circuli au- rei, quatuor Euangeliorum sunt libri: per quo- rum fidem contigit, ut omnis scriptura sancta, per mundum legeretur & intelligeretur uni- uersum. Quatuor autem pedes habet mensa: quia quadriformi ratione omnis diuinorum eloquiorum series distinguitur. In libris nã- que omnibus sanctis intreri oportet, quæ ibi æterna intimentur, quæ facta narrentur, quæ futura prænucentur, quæ agenda præci- piantur uel moneantur. Item mensa taberna- culi quatuor habet pedes: quia uerbo cœle- stis oraculi, uel historico intellectu, uel allego- rico, uel tropologico, id est morali, uel certè anagogico solent accipi. Historia namque est, cum res aliqua quomodo secundum literam facta, siue dicta sit, plano sermone refertur: quomodo populus Israel ex Aegypto salua- tus, tabernaculum Domino fecisse in deserto narratur. Allegoria est, cum uerbis, siue re- bus mysticis præsentia Christi & Ecclesiæ sa- crameta signantur: uerbis uidelicet, ut Esaias ait, Egredietur uirga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet. Quod est aperte dicere:

Nascetur uirgo Maria de stirpe David, & Christus de stirpe eius orietur. Rebus autem, ut populus de Aegypcia seruitute per sangui- nem agni saluatus, Ecclesiam significat, pas- sione Christi à dæmonica dominatione libe- ratam. Tropologia, id est moralis locutio, ad institutionem & correctionem morum, siue apertis seu figuratis prolata sermonibus respic- it. Apertis uidelicet, ut Ioannes admonet di- cens, Filioli mei, non diligamus uerbo nec lingua, sed opere & ueritate. Figuratis uerò, ut Salomon ait: Omni tempore sint uestimen- ta tua candida, & oleum de capite tuo non de- ficiat. Quod est aperte dicere, Omni tempore sint opera tua munda, & charitas de corde tuo non deficiat. Anagogæ, id est ad superiora ducens, locutio est, quæ de premijs futuris, & ea quæ in celis est uita futura, siue mysticis seu apertis sermonibus disputat. Apertis scilicet, ut: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deū uidebunt. Mysticis uerò, ut: Beati qui lauant stolas suas, ut sit potestas illis in ligno uitæ, & per portas intrent in ciuitatē. Quod est pa- tenter dicere: Beati qui mundant cogitatio- nes & actus, ut potestatem habeant uidentis Dominum Christum, qui ait: Ego sum uia & ueritas & uita. & per doctrinam atque ex- empla præcedentium patrum intrent in regnū cœlorum.

Subter coronam erunt circuli aurei, ut imitantur ue- stes per eos, & possit mensa portari. Ipsos quoque uestes fa- cies de lignis ferim, & circumdabis auro ad subuehendam men- sam. Aptè subter coronam erunt circuli, quia libris sancti Euangelij in hac uita utimur, co- ronam uerò uitæ superinæ futuram in celis speramus. Per quos uidelicet circulos immi- tuntur uestes ad subuehendam mensam, quia doctores sancti, ut uerbis sacri eloquij cer- da audientium reficiant, ipsi per omnia men- tem suam necesse est in Euangelica lectio- ne fixam teneant, quatenus ad fidem sensum que illius omnem interpretationis ad doctrinæ suæ intentionem dirigant, curent que sedulo ne quid aliud agendum, sperandum, aman- dum uel in scripturis omnibus, quam quod in quatuor Euangelij libris inuenitur, doceant. Qui dum uerba scripturarum eloquia, ad eam quæ in Euangelij scripta est fidem ac di- lectionem referunt, quasi totam Domini men- sam cum panibus acualis ipsius in quatuor circulis portant.

Vasorum mensæ, & panum propo- sitionis descriptio.

CAPVT VII.

Parabis & acetabula ac phialas, thuribula & cyathos, in quibus offerenda sunt libamina, ex auro purissimo. Varia uasa que ad offerenda libamina sunt fa- cta, uariæ sunt distinctiones eloquij diuini, pro dispari capacitate audientium. Non enim una eademq; omnibus potest conuenire do- ctrina: aliter namque sapientes, aliter insipien- tes,

tes: aliter diuites, aliter pauperes: aliter sani, aliter infirmi: aliter senes, aliter iuuenes: aliter uiri, aliter femina: aliter cœlibes, aliter con- iugati: aliter prælati, aliter subditi docendi sunt. Quæ tamen uasa omnia ad mensam ta- bernaculi, omnia ad offerenda libamina perti- nent, quia quacunq; prudens doctor diuersa pro diuersitate audientium loquitur, uniuersa in regula sacre scripturæ reperiuntur, atq; ad offerenda Domino uota bonorum operum corda excitant auditorum. Quæ uidelicet op- portuna diuersitas sanctæ prædicationis ip- sius Domini ore designabatur, cum diceret: Quis putas est fidelis dispensator & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mēsuram? Mensuram quippe tritici conseruis dat in tempore fidelis dispensator & prudens, quan- do discretus uerbi minister, non solum tem- pus opportunum in dicēdo obseruat, uerum etiam qualitatem sensumq; auditorum dilige- ter exquirat, & iuxta distantiam huius modū sui sermonis temperat.

Et pones super mensam panes propositionis in conspectu meo semper. Panes propositionis super men- sam positi semper, doctores sunt spirituales, qui in lege Domini die ac nocte meditantes, cunctis Ecclesiam intrantibus refectionem uerbi cœlestis offerunt. Qui recte propositio- nis panes uocantur, quia in propatulo sem- per esse debet uniuersis fidelibus sermo salu- tis, neque unquam in Ecclesia deesse oportet pijs auditoribus uerbum solatiij, quod Do- minus per præcones ueritatis mundo propo- nens, in conspectu suo semper apparere, & usque ad finem seculi, his qui esuriunt & sit- iunt iustitiam, incessanter abundare uoluit. De his panibus in Leuiticum plenius, quod & quales faciendi, uel quomodo ponendi fuerint, refertur, dicente Domino ad Moy- sen: Accipies quoque similam, & coques ex ea duodecim panes, qui singuli habeant duas decimas, quorum fenos Ecclesia deesse oportet purissimam coram Domino statues: & pones super eos thus lucidissimum, ut sit panis in monumentum oblationis Domi- ni, per singula sabbata mutabitur coram Do- mino suscepti à filijs Israel foedere sempiterno: erunt que Aaron & filiorum eius, ut co- medant eos in loco sancto. Vbi manifestè in primis ipso etiam numero panum duode- cim apostolorū forma præmonstratur, quos apprens in carne Dominus primos elegit, quorum ministerio cibum uitæ cunctis gen- tibus daret. Denique esurientibus in deserto turbis, dicit eisdem discipulis suis, nostris ui- delicet apostolis: Date illis uos manducare. Et saturatis de quinque panibus quinque mil- libus hominum, ipsi collegerunt duodecim cophinos fragmentorum: quia nimirum apo- stolorum & apostolicorum uirorum est, ea que turbæ nequeunt, scripturarum sacramen-

ta capere. Duodecim ergo panes in mensa ta- bernaculi, duodecim sunt apostoli, & omnes doctrinæ illorum sequaces in Eccle sia. Qui quoniam usque ad consummationem seculi, populum Dei alimonijs uerbi reficere non desinunt, panes duodecim propositionis nunquam de mensa Domini recedunt. Et be- ne iidem panes non de qualibet farina, sed de simili fieri iubentur: quia nimirum quicun- que alijs uerbum uitæ ministrant, primò ip- sos necesse est uirtutum frugibus operam da- re, quatenus ea quæ prædicando admonent, etiam faciendo commendent, configurati ex- emplis illius qui de semetipso ait: Nisi granū frumenti, cadens in terram, mortuum fuerit, ipsum solum manet. Bene etiam iidem panes seni altrinfecus super mensam statui præci- piuntur, propter concordiam scilicet chari- tatis & societatis. nam & Dominus binos ad prædicandum discipulos misisse perhibetur: figuratiter insinuans: quia sancti doctores nūquam ab inuicē, uel in assertionem ueritatis, uel in effectu dilectionis discrepāt. Quod au- tem super panes thus lucidissimū ponitur, uir- tutem orationis designat quia iidem docto- res suæ ministerium prædicationis, simul & orationem operis Domino commendant. Nam per thus orationem designari, testatur Psalmista, qui dicit: Dirigatur oratio mea, si- cut incensum in conspectu tuo. Et thus luci- dissimum super panes ponitur in monimen- tum oblationis Domini, quando piæ sancto- rum actioni ac doctrinæ oratio pura superad- ditur, quod per hæc utraq; rite sociata, sem- per memoria sacre oblationis in conspectu summi arbitri appareat. Bene autem per sin- gula sabbata panes coram Domino mutari mandantur: panes namque qui per sex dies operandi in mensa Domini fuerant positi, sab- bato nobis mutantur, cum doctores quique sanctæ Ecclesiæ completo tempore sui sancti laboris, æterna in celis quiete remuneran- tur, & alios post se in idem opus laborandi in uerbo, sub eiusdem spe retributionis relin- quunt. Sic que fit, ut mensa Domini nunquā panis inops remaneat, uerum mox uno subla- to pane, alius loco eius substituatur, dum suc- cedentibus sibi per ordinem ministris uerbi, nūquam Ecclesiæ desunt, qui apostolicè, siue fidem pietatis, seu munditiam actionis, & uer- bis ostendant & factis: semper manente pul- cherrima illa sententia, qua in laude eiusdem sancte Ecclesiæ dicitur: Pro patribus tuis na- ti sunt tibi filij, constitues eos principes su- per omnem terram, quasi alijs uerbis taberna- culo Domini diceretur: Pro panibus tuis ue- tustis; parati sunt tibi noui, constitues eos in refectionem cordium spiritualium fidelibus toti orbi terrarum. Panes ergo pro panibus mutabantur, mensa autem semper eadem in tabernaculo stabat, qui abeunt & ueniunt doctores uerbi, alijs que cedentibus succedūt

suo in ordine alij: scriptura autem sacra nullis abolenda per ævum temporibus, constat, usque dum in fine mundi apparente Domino, nec scripturis ultra, nec interpretibus eorum opus habemus, impleta illa exoptatissima prophetia Domini, qua dicit: Et non docebit unusquisque proximum suum, & unusquisque fratrem suum, dicens, Cognosce Dominum, quoniam omnes scient me, à minore usque ad maiorem eorum. Coquebantur autem panes ante sabbatum, ut Iosephus scribit, duo & duo diuisi ante sabbatum: & sabbato manè oblati super sacram mensam ponebantur ferri ad alterutros conuersi, duabus pateris aureis superpositis, thure plenis, quæ permangebant usque ad aliud sabbatum, & tunc pro illis alij deportabantur, illi uerò sacerdotibus exhibebantur: & thure incenso in igne sacro, in quo omnia holocausta fiebant, aliud thus super alios panes adijciebatur. quod que in libro Regum scriptum est, quia David tabernaculum ingressus, panes sanctos à sacerdotibus acceperit, sabbato manè facti sunt. Venit enim ad tabernaculum illa hora, qua panes septimanæ præcedentis sublatis erant de mensa Domini, ut ponerentur panes noui, qui pridie fuerant cocti: sicque panes sanctos accepit, ut ne ad momētum quidē horæ mensa Domini sine pane maneret. Vnde solertius adhuc considerare libet, quod panes per singula sabbata mutari iubebantur. namque ita mutabantur, ut singuli eorum & sabbato imponerentur in mensam, & sabbato rursum ablati in esum proficerent sacerdotum: & sex quidem diebus operum in mensa propositi apparent, sed in die sabbati, id est requiei, impositi in mensa, rursum que die altero sabbati de mensa sublatis. In cuius ordine positionis quid nobis aliud mysticè intelligendum est, nisi quod sancti doctores, imò omnes iusti, & post opera bona, quibus in Ecclesia claruerunt, ad requiem perueniunt, & ut bona delectentur operari, spe futuræ quietis ac beatitudinis accenduntur? Imponebantur ergo panes sabbato in mensa Domini, ea utique intentione ponentium, ut transactio sabbato ibidem per sex dies operandi manerent: his quoque transmissis altero superueniente sabbato, in refectionem summæ sacerdotis, & filiorum eius consumerentur: quia nimirum in primordiò nobis Deo deuotæ conuersationis accipienda requies, & uita æterna promittitur, ea tamen conditione, ut per labores & opera bona uitæ temporalis, ad eam pertinere debeamus. Qua autem ratione hoc quod summus sacerdos, & filij eius, panes propositionis comedebant, ad ingressum uitæ cœlestis pertineat, in expositione uersiculæ sequentis aptius suo loco dicetur. Sufficiebant autem panes iisdem a filiis Israel, quia de coetu spiritualium Dei famulorum eligi atque ordinari debent, qui gradum sacer-

dotij, uel doctrinæ subeant. Quodque in conclusionem subiungitur, Eruntque Aaron & filiorum eius: duobus modis accipi per mysteriū potest. Comedit namque Aaron cum filiis suis panes sanctos de mensa tabernaculi sublatis, cum summus pontifex noster raptos de hac uita electos suos in augmentum corporis sui, quod est in cœlis, hoc est summæ illius electorū multitudinis introducit: uel certe erunt panes sancti Aaron & filiorum eius, cū præfules quique, & subiecti illis in Domino populi, exemplis patrum præcedentium ad uitam nutriuntur æternam.

Candelabrum.

CAPVT VIII.

Facies & candelabrum ductile de auro purissimo. Candelabrum tabernaculi, sicut & mensa, uersalem præsentis temporis Ecclesiam designat. Ideo namque sunt ante uellū, intra quod arca Testamenti posita est: quia necdum ad uisionem in cœlis sui redemptoris meruit intronari. Sed mensa est: quia his qui esuriunt & sitiunt iustitiam, uictum quotidie cœlestē, ne tentationibus deficiant, impendit. Candelabrum est: quia iter lucis errantibus ostendit. Mensa pariter & candelabrum est: quia sanctis edocēta literis, & animam esurientem satiare bonis, & sedentibus in tenebris atque umbra mortis, lucernam uerbi subministrare dicit. Cui lucernæ dum se humiliter subiecit, ad agenda uidelicet, quæ Dei sermo præcipit, à suis se uoluptatibus cohibens, ad speranda ac diligenda quæ promissit, à uisibilibus se gaudijs sustollens, quasi candelabrum eius efficitur: quia suis per omnia uoluntatibus impiorum cœlesti præponit, seseque humilissimam claritatem uerbi Dei omnibus, & prædicando & faciendo præmonstrat.

Hastile eius, calamos, scyphos, & sphaerulas ac lilia ex illo procedentia. Hastile candelabri, ipse qui est caput Ecclesiæ, mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus, debet intelligi. De cuius corpore, quod nos sumus, quasi de calamis ex hastili procedentibus dicit Apostolus: Ex quo totū corpus per connexus & coniunctiones subministratum & constructum, crescit in augmentum Dei: quia nimirum omnipotens Deus redemptor noster, qui in se, quo proficiat non habet, adhuc per membra sua quotidie augmentum habet. Calami ergo procedentes de hastili, prædicatores sunt, qui instituti à Domino, dulcem sonum in mundo ediderunt, uidelicet canticum nouum. Calami sunt omnes Ecclesiæ filij, qui sibi (dicente propheta: Cātate Domino canticū nouum, laus eius ab extremis terræ) libenter obtemperant, resonantes laudem Domino, ac dicentes: Et direxit gressus meos, & immisit in os meum canticum nouum, hymnum Deo nostro. Quia uerò scyphi uino repleri solent, non immeritò per eos mentes audientium designantur, qui ad uocem prædicantium uino scientiæ replentur,

plentur. Et quoniam eodem uino internæ dilectionis inebriata corda fidelium, insatigabili desiderio ad Deum tendunt, rectè in candelabro post scyphos sphaerulæ fiunt. Sphaera enim in omni parte uoluitur, quia nimirum mentes electorum nec aduersitatibus seculi ullis retineri, nec prosperitatibus possunt corrumpi, quin in omnibus quæ occurrunt, ad Deum per sancta desideria proficiant. Et bene post calamos, scyphos & sphaerulas in candelabro lilia deformantur: quia post gratiam prædicationis, post ebriationem potus spiritualis, post irreuocabilem sanctæ operationis procursum, illa uirens patria sequitur, quæ animabus sanctis, id est floribus uernat æternis.

Sex calami egrediuntur de lateribus, tres ex uno latere, & tres ex altero. Constat quidem numerum senarium, in quo factus est mundus, operū perfectionem designare. Sed quoniam ita positus est in descriptione calamorum, ut in his ternos diuidatur, magis de ternario dicendum. Tres namque calami de uno latere hastilis, & tres egrediuntur de altero: quia fuerunt doctores ante aduentum Domini in carne, qui fidem sanctæ Trinitatis mystica uoce designarent, & quantum rudes adhuc capere poterāt, prædicarent. Vnde est illud Psalmistæ, Verbo Domini cœli firmati sunt: & spiritu oris eius, omnis uirtus eorum. Nomine etenim Domini, patrem: nomine uerbi, filium: Spiritum uerò sanctum ipso suo nomine spiritum oris eius appellat. Cuius uidelicet sanctæ Trinitatis unam esse potentiam, uoluntatem & operationem designat, cum & cœlos uerbo Domini, & omnem uirtutem eorum spiritu oris eius esse firmatum asseuerat. Sunt modò doctores, qui eandem fidem sanctæ Trinitatis aperte prædicent, ita ut omnes qui ad Christum pertinent, eadem debeant fide consecrari: dicente apostolis Domino, Euntes ergo, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Vnde & Paulus pro fidelibus orans, eosque in fide accepta confortari desiderans, ait, Gratia Domini nostri Iesu Christi, & charitas Dei, & communicatio Spiritus sancti cum omnibus uobis. Item tres calami ex uno latere candelabri, & tres prodeunt ex altero: quia & ante & post incarnationem Dominicam terni fuere gradus eorū qui fideliter in Ecclesia Domino ser-

uient, coniugatorum uidelicet, continentium & rectorum: quorum distantiam Ezechiel propheta mysticè describit, cum ueniente plagarum articulo tres tantummodò uiros, Noe uidelicet, Daniel & Iob, liberandos esse prædixit. In Noe namque, qui arcam in undis rexit, præpositos Ecclesiæ: in Daniele, qui in aula regia continenter uiuere studuit, continentes siue uirgines: in Iob, qui in coniugali uita positus, mirandum cunctis exemplar patientiæ præbuit, honorum uitam coniugatorum ostendit. Item eorundem in nouo Testamento

Matth. 28. Eunt ergo, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Vnde & Paulus pro fidelibus orans, eosque in fide accepta confortari desiderans, ait, Gratia Domini nostri Iesu Christi, & charitas Dei, & communicatio Spiritus sancti cum omnibus uobis. Item tres calami ex uno latere candelabri, & tres prodeunt ex altero: quia & ante & post incarnationem Dominicam terni fuere gradus eorū qui fideliter in Ecclesia Domino ser-

uient, coniugatorum uidelicet, continentium & rectorum: quorum distantiam Ezechiel propheta mysticè describit, cum ueniente plagarum articulo tres tantummodò uiros, Noe uidelicet, Daniel & Iob, liberandos esse prædixit. In Noe namque, qui arcam in undis rexit, præpositos Ecclesiæ: in Daniele, qui in aula regia continenter uiuere studuit, continentes siue uirgines: in Iob, qui in coniugali uita positus, mirandum cunctis exemplar patientiæ præbuit, honorum uitam coniugatorum ostendit. Item eorundem in nouo Testamento

distantiam Dominus sub figura insinuat eorum, qui in lecto, in agro, in mola reperiendi sint in die iudicij. E quibus singulos assumendos, & singulos dicit esse relinquendos. Namque in lecto quies continentium, in agricultura industria prædicantium, in gyro molæ labor exprimitur coniugatorum. Et quia in omnibus his gradibus quidam eligendi, quidam uerò reprobandi: rectè de singulis dicitur, Quia unus de duobus assumetur, & alter relinquetur. Quia uerò in parte electorum sublimius est meritum prædicantium, quam eorum qui solummodò continentia, & non etiam operi doctrinæ student, item sublimior continentium, quam coniugatorum conuersatio: rectè supremi calami, qui hinc & inde de hastili procedebant, eos qui in utroque Testamento inter uirtutes alias doctrinæ studijs sese subdidere designant. Rectè inferiores calami, qui æquè ex utroque hastilis latere prodeunt, uitam continentium Deo deuotam, rectè infimi calami, & ipsi ex eodem unius candelabri stipite orti, bonorum uitam coniugatorum, in utriusque Testamenti tempore, uni eidem que Domino fideliter seruientem, typicè demonstrant. Diuersis ergo locis calami procedunt de hastili, qui tamen omnes suo quique loco & ordine reflexi in alium, ad unam perueniunt summam, quatenus æqualem supra se positionem lucernarum ualeant conseruare: quia nimirum electi, etiam meritorum sunt gradibus discreti, una sunt fide ueritatis imbuti, ad unam in cœlis lucem æternæ ueritatis peruenturi: & quanto quisque altius in hac uita Christo adherere curauerat, tanto uicinior in illa uita eius uisione fruitur, ita ut de quibusdam pro magna merito uirtutis dicatur: Hi sunt qui sequuntur agnum quocumque abierit. De quibus paulo antè, quasi de proximis candelabro calamis, præmissum est: Et cantabant quasi canticum nouum ante sedem, & ante quatuor animalia & seniores. Vbi ostenditur, quod omnes sancti per plateas supernæ illius ciuitatis, canticum lætitiæ nouum Domino cantant. Sed illi præ cæteris ibi specialis gaudii carminis sublimantur, qui hic generalem uitam fidelium priuilegio sacre uirginitatis transcenderunt.

Tres scyphi, quasi in nucis modum per calamos singulos, sphaerulæque simul & liliū: & tres similiter scyphi instar nucis in calamo altero, sphaerulæque & liliū. Hoc erit opus sex calamorum, qui producendi sunt de hastili. Nucem in figura præsentis Ecclesiæ poni solere, testatur Salomon, qui ex persona doctorum fidelium loquitur: Descendi, dicens in Cantico canticorum, ad hortum nucum, ut uiderem poma conuallis. Sicut enim nux dulcem quidem habet fructum interius, sed non hunc ostendere foris, nisi fracta testæ duritia, potest: sic iustorum uita præsens, ita suauitatem gratiæ spiritualis intimo corde conseruat, ut hæc à proximis

ximis quanta sit, nullatenus ualeat perspicere, donec soluto corporis domicilio, liberè se animæ ipsorum alterutrum in cœlesti luce conspiciant, & quanta singulæ gratiæ sancti Spiritus fulgeant, quantum unaquæque diligitur ab altera, nulli prorsus remaneat occultum. Fiunt quæ scyphi in candelabro ad nuncis modum, cum quilibet electi uino sapientiæ repleri desiderantes, ad exemplum sese informare satagunt præcedentium iustorum, quos magna inuisibilium honorum dulcedine ac dilectione plenos esse nouerunt. Quod autem per singulos calamos tres fuere scyphi, sphaerulæ & lilia, significat ternas temporum differentias, quibus electi & ante incarnationem Dominicam, & postea Deo deuoti uixerunt. Fuerunt etenim iusti ante legem, fuerunt sub lege, fuerunt temporibus prophetarum. Item post ascensionem Dominicam congregata est Ecclesia primitiua de Israel, congregatur nunc Ecclesia de gentibus, congreganda est in fine mundi de reliquis Israel. Habebat ergo calamus primus in uno latere tres scyphos, sphaerulæ & lilia, quia in parte doctorum ante incarnationem Domini erant tres ordines eorum qui haustum gratiæ cœlestis, quasi scyphi sitirent, in uiam Domini promptissime, quasi sphaerulæ currerent, supernæ donum retributionis, quasi candorè liliorum odorem que gaudentes expectarent: id est, ante legem, sub lege, sub prophetis. Secundus calamus & ipse habebat tres scyphos, sphaerulæ & lilia, quia continentes illius temporis æquè tres ordines sanctorum in præfata distinctione temporum habebant, potum spiritalem desiderantes, uiam mandatorum Domini currentes, & cœlestia præmia præstolantes. Tertius similiter calamus, tres scyphos & sphaerulæ, & tria habebat lilia: quia multi erant coniugati ante legem, multi sub lege, multi in diebus prophetarum, qui uerbum Domini audire, qui uiam eius currere, qui bonorum præmia operum ab ipso expectare gauderent. Item ex alio latere hastilis, & primus calamus, & secundus, & tertius, tres scyphos & sphaerulæ, tria quoque lilia habebat: quia in nouo quoque Testamento, & in doctoribus, & in continentibus, & in coniugatis Deo deuotis tres fuere ordines temporum distantium: hoc est in primitiua Ecclesia de Israel, in nostra electione de gentibus, in ultima collectione reliquiarum Israel, qui uniuersi suo de tempore uerbo uitæ debriari, in uiam pacis properare, candorem perpetuè lucis uideri desiderant.

In ipso autem candelabro erunt quatuor scyphi in nunciis modum, sphaerulæq; per singulos, & lilia. Sphaerulæ sub duobus calamis per tria loca, qui simul sex sunt, procedentes de hastili uno. Diximus ipsum candelabrum, id est stipitem candelabri medium, de quo calami procedebant, Dominum saluatorem designare: de cuius gratia iusti, quicquid boni

habent, acceperunt. Vnde ipse in Euangelio, cum dixisset discipulis, Ego sum uitis, uos palmites: continuo subiunxit, Sicut palmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in uite: sic nec uos, nisi in me manseritis. Quasi alij uerbis diceret: Ego sum candelabrum, & uos calami mei: sicut calamus non potest se erigere ad supportandam lucernam, nisi fixus manserit in stipite candelabri: sic nec uos, nisi in me manseritis, lucem ueritatis ac fidei in uobis ferre ualeatis. In quo nimirum candelabro quatuor scyphi sunt facti, quia in quatuor libris sancti Euangelij, qui de Domino sunt conscripti, gustum uini noui, hoc est doctrinæ cœlestis inuenimus, quod non utres ueteres, hoc est mentes terrenis adhuc desiderijs inherentes, sed tantum innouata per spiritum gratiæ corda fidelium capere queunt. Sunt per singulos scyphos sphaerulæ, simul & lilia deformata, quia idem Dominus, qui poculum nobis sapientiæ spiritualis propinauit, cursum quoque piæ operationis inoffensum ac promptum & habendum nobis ostendit: & ut habere possimus, ipse donabit, & ne in uacuum curremus, claritatem nobis patriæ cœlestis, ad quam intenderemus, promissit: & huius nobis aditum sua gratia patefecit, uel certè, quia sub duobus calamis per tria loca scyphi, sphaerulæ & lilia fieri mandantur. Possumus hæc ita mysticè interpretari, quia tribus fidelium gradibus, de quibus sapius diximus, coniugatorum scilicet, continentium & uirginum, & doctrinam ueritatis aperuit, & cursum boni operis imperauit, & hereditatis semper immarcescibilis atq; incorruptæ benedictione pmisit atq; donauit. Et aptè scyphi, sphaerulæ & lilia candelabri non super calamos, sed sub calamis esse iubent: quia corda prædicantium, immò omnium electorum, ne ad infima delabi possint, donis, mādatis & promissionibus Domini sustentantur, atq; ad amanda & querenda cœlestia subleuantur. Hinc etenim sancta Ecclesia, uidelicet sponsa Christi, de ipso gloriatur, dicens: Laua eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me. Laua quippe sponsi sub capite est posita sponsæ: quia temporalibus beneficijs Dominus mentes fidelium à terrenis uoluptatibus & concupiscentijs segregans, ad speranda ac desideranda perpetua bona erigit. Et dextera illius amplexabitur eam, quia ostensa diuinæ maiestatis eius, uisio illam sine fine glorificat. Aptè scyphi, sphaerulæ & lilia sub duobus sunt calamis, quia in utroque Testamento fidelibus, quamuis caremonijs distantibus, eadem deuotio Domino seruiendi mandata, eadem est gloria regni cœlestis conseruata. Quartus autem scyphus, sphaerula & liliolum, quæ supra calamos omnes iuxta summam fuere candelabri ipsius, propriè ad Dominum pertinet saluatorem, qui non solum electis suis uirtutum scientiam, operationem &

remunera-

remunerationem tribuit, uerum etiam in seipso idem homo Christus figuram ostendens scyphi, cum se plenum Spiritu sancto declarauit: formam præterit sphaeræ, cum apparens in mundo, absque ullo circumstrepentium rerum obstaculo, exultauit ut gigas ad currendam uiam: speciem monstrauit liliij, cum resurgens à mortuis, atq; ad cœlos ascendens, clarificatus est ea claritate quæ habuit, priusquam mundus esset apud patrem. Et rectè hic scyphus, sphaera & liliolum calamis altior eminebat: quia nimirum donis, quæ mediatoris Dei & hominum, homini Iesu Christo Deus pater contulit, omnem humanæ capacitatis modum transcendit. Vnicuique enim nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. In ipso autem Christo, sicut Apostolus ait, habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Bene autem sequitur:

Et sphaeræ igitur & calami ex ipso, erunt uniuersa ductilia de auro purissimo.] Omne enim opus candelabri, hoc est & stipes medius, & calami ex ipso procedentes, cum omni suo ornatu, de auro sunt: quia & Dominus ipse specialiter immunis à peccato, atq; operibus iustitiæ per omnia præclarus, in mundo apparuit: & eandem innocentiam atq; iustitiæ mēbra eius in hac interim uita, quantum ualēt, imitantur: in futuro autem ueraciter ipsi adhæredo proficiunt. Et aptè idē aurū ductile fuit, ductile namq; feriendo producit: quia & redemptor noster, qui ex conceptione & natiuitate perfectus Deus & homo extitit, passionū dolores pertulit: ac sic ad resurrectionis gloriā peruenit: & omnes qui uolunt piè uiuere in illo, persecutionē patiuntur, quia & ipsi quasi metallū feriendo dilatati, per cōtumelias ad immortalitatis gratiā proficiunt. Vnde & in Psalmo quarto, qui inscribitur, In carminibus, quibus in mysticis fidei calamis dicit Ecclesia suo redemptori: In tribulatione dilatasti me. Ac si aurū ductile suo artificio diceret: In percussione fabrilī amplificasti me, & maiorem tundēdo mihi profectum dedisti.

Lucernæ candelabri, & emunctoria.

CAPVT IX.

Facies & lucernas septem, & pones eas super candelabrum, ut luceant ex aduerso.] Lucernæ, septem sunt dona Spiritus sancti: quæ & in Domino ac redemptore nostro cuncta semper manserunt, & in membris eius, hoc est omnibus electis, pro eius uoluntate distributa sunt. Ponuntur ergo lucernæ septem super candelabrū, quia super redemptorem nostrum primogenitum de radice lesse requieuit Spiritus sapientiæ & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiæ & pietatis, & impleuit eum spiritus timoris Domini. Et sicut idem ipse per eundem loquitur Propheta: Spiritus Domini super me, eo q; unxerit me Dominus. quod autem dicitur, Ut luceant ex aduerso: hoc est, quod Propheta subsequēter adiecit, Ad annūciandū māsuētis mīsit me, ut mederer cōtritis

corde, & prædicarem captiuis indulgentiam, & clausis apertionem, ut prædicarem annum placibilem Domini, & diem ultionis Deo nostro. Lucernæ namq; candelabri lucebāt ex aduerso, & tabernaculū Domini illustrabāt, cum Dominus, existens plenus gratia & ueritate, nobis omnibus de plenitudine sua tribuit, & gratiam pro gratia, cum māsuētis & pauperibus spiritu, uerbū Euangelij cōmīsit, cum potentibus medullā indulgentiæ cōtulit, cum nunc tempus placēdi Domino, futurum uerò esse diem uniuersalis iudicij declarauit. Consonat huic lucernarum numero & positioni, quod in Apocalypsi dicit Ioannes: Et uidi, & ecce in medio throni & quatuor animalium, & in medio seniorum agnum stantem, tantquam occisum, habentem cornua septē, & oculos septē, qui sunt septem spiritus Dei, missi in omnem terram. Si enim septem cornua ibi, siue septem oculi agni, septem dona sancti Spiritus insinuare possunt: quare non eadem etiam septem lucernæ candelabri meritò designare credantur? Immo sicut in cornibus & oculis rectè signatur, propter omnipotentiam uirtutis, qua cuncta regit, & plenitudinem scientiæ, qua cuncta perspicit: ita etiā spiritus idē septiformis aptè per figuram lucernarum exprimitur, propter lucem gratiæ, qua in nocte huius seculi tenebras nostræ cæcitatatis illustrat. Vnde & aptè subiungitur:

Emunctoria quoque, & ubi quæ emuncta sunt extinguantur, sicut de auro purissimo.] Sunt etenim quedam in scripturis diuinis ita præcepta, quæ perpetuo iure & in hac uita, & in futura semper obseruari debeant: ut est istud, Non habebis deus alienos corā me: &, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota uirtute: &, Diliges proximū tuum sicut teipsum. Sunt alia quæ toto huius uitæ tempore obseruanda iubentur, sed in futura uita mercedem suæ obseruationis æternam percipiunt: ut est illud Euangelij, Facite uobis amicos de mammona iniquitatis, ut & ipsi recipiant uos in æterna tabernacula. Hic enim ad tempus eleemosynæ faciendæ, ibi perpetuò eleemosynarum est fructus recipiendus. Sunt item alia, quæ tempore ueteris Testamenti diligēter iubente Domino seruata sunt: nunc coruscante per orbem Euangelio, non iuxta literam, sed iuxta sensum mysticum in Ecclesia iubentur obseruari, ut est custodia sabbati, ut ritus hostiarum, & sanguis agni paschalis, ceteraq; huiusmodi, quæ suo quidem tempore solenter custodita à populo Dei, quibus lucina in lucernis candelabri ardebant, infusa oleo piæ deuotionis, & incensa igne uerbi cœlestis: cum uerò ab apostolis atque apostolicis uiris prædicabatur, his & huiusmodi obseruationibus finem Dominus impositum, cuncta ea spiritaliter magis in Ecclesia, quam iuxta literam sunt seruanda. Quibus emungebantur lucina candelabri, ut reparata

rata melius lucerent, quia sublimius intellecta per spiritum sanctae Ecclesiae lucem doctrinae salutaris prebebant. De qua reparatione lucernarum tabernaculi, hoc est scripturarum diuinarum intelligentia, sublimiore promittit in Leuitico Dominus suo populo, dicens: Multiplicamini, & firmabo pactum meum uobiscum. Comeditis uetustissima ueterum, & uetera nouis superuenientibus proficietis. Multiplicatis quippe filijs Israel, confirmatum est cum eis pactum Dei: cum etiam gentibus, ad fidem uocatis, noui gratia Testamenti in cordibus electorum firma radice plantata est. Comedimusque uetustissima ueterum, cum mandatum uetus, quod ab initio datum est generi humano, dulci cordis memoria retinemus: diligentes Dominum Deum nostrum ex toto corde nostro, tota anima, tota uirtute: & proximum tanquam nos ipsos. Et uetera nouis superuenientibus proficimus, cum typica legis Moisaica statuta iuxta litteram seruare cessamus: sed eadem ipsa gratius intellecta per spiritum innovato in spem regni caelestis corde custodimus: iuxta illud Apostoli, Si qua ergo in Christo noua creatura, uetera transferunt, ecce facta sunt omnia noua. Et in Apoc. Et dixit qui sedebat in throno, Ecce facio omnia noua. Emunctoria autem, quibus haec agebantur, ipsa sunt uerba sacri eloquii, quibus manifeste designatur litteram legis in plurimis soluendam, & eam spiritali solummodo sensu esse seruadam. E quibus est illud in Actibus apostolorum, ubi prohibiti sunt credentes ex gentibus circumcidi, & absque caeremonijs hostiarum legalium Evangelicae gratiae sunt obedire praecipit. Et quod apostolus ad Hebraeos exponens uersiculum Psalmi, ait, superius dicens: Quia hostias & oblationes & holocaustomata pro peccato non iuisti, nec placita sunt tibi, quae secundum legem offeruntur: tunc dixi, Ecce uenio, ut faciam Deus uoluntatem tuam. Aufert primum, ut sequens statuat: in qua uoluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Christi Iesu. Emunctoria ergo, & uasa, ubi quae emuncta sunt extinguuntur, sunt de auro purissimo: quia & diuina sunt uerba, quibus cessatio caeremoniarum legalium praedicatur: & Dei gratia sunt illustrata eorum corda, in quibus eadem figura legis adumbratio finem accepit, ut succedens Euangelij ueritas clarius mundo luceret. Constat enim primos apostolos in Euangelio ante passionem Dominicam soluisse sabbatum, & post ascensionem Domini, & aduentum spiritus sancti, penitus hostijs finem imposuisse legalibus, ac pleraque legis litterae decreta Evangelicae gratia libertatis mutasse. In his ergo lucina quae emuncta sunt extinguebantur: in quibus literalis obseruatio completa, exordium gratiae mundo clarior fulgens exhibuit. Item quia finita mortalitas, & succedente uita immortalis, cessabunt maxima ex parte opera uel dona lucis, quibus

nunc utimur, ut sequantur aeternae premia lucis in praesentia diuinae uisionis. Illa scripturarum testimonia, quae haec futura esse testantur, emunctoria nimirum sunt aurea, quae spe futurae claritatis eximia. Vasa quoque, in quibus ea quae emuncta sunt extinguuntur, corpora utique sunt, & corda omnium iustorum immortalia. Et ideo rectissime auro assimilata, in quibus exoptatissima haec immutatio fiet, ut post temporalia Dei beneficia ad aeterna perueniant. Denique Apostolus emunctoria nobis lucernarum Dei, & loca ubi ea quae emuncta sunt, extinguatur aurea prebet, cum de differentia praesentium & futurorum honorum loquitur, dicens: Siue prophetiae euacuabuntur, siue lingua cessabit, siue scientia destruetur. ex parte enim cognoscimus, & ex parte prophetamus. Cum autem uenerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est. Et paulo post: Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam, sicut & cognitus sum.

Omne pondus candelabri cum uniuersis uasis suis habebit talentum auri mundissimi. Omne pondus candelabri cum uniuersis uasis suis, omne corpus Christi est, cum ipso capite nostro mediatore Dei & hominum, uniuersi electi sui a summis usque ad infimos, ab his quibus maior inter natos mulierum nemo est usque ad eos, de quibus dicit: Videte ne condemnetis unum de pusillis istis, qui in me credunt. Qui nimirum omnes, in diuersis licet gradibus, aetatibus, sexibus, conditionibus, ingenijs, temporibus, uni eidemque authori ac datori perpetuae lucis, suo quique tempore ac loco, candelabro aureo fixa radice mentis inhaerent, quo eiusdem participes lucis fieri possint. Quod uidelicet candelabrum, recte talentum auri mundissimi habere debere memoratur. talentum namque pondus plenum ac perfectum est: quia iustus Dominus in omnibus uisus suis: & qui suam gratiam in hac uita fidelibus, ut bene operentur, tribuit, ipse coronam iustitiae in illa uita bonis eorum operibus reddit. Cui contra Zacharias Propheta iniquitatem super talentum plumbi sedere describit: quia & reprobis in eodem iusto examine, iuxta actus ipsorum restituer: Quia tu reddes, inquit, singulis secundum opera ipsorum. Sed distat, utrum quis aurum, an plumbum ad examen diuinum afferat. Qui enim instar auri bonis fulgent operibus, in candelabrum Domini proficiunt: quia gloriae suae conditoris participes existunt. At qui peccatis graues in districto examine apparent, demerguntur tanquam plumbum in aqua ualidissima: quia merito scelerum in abyssum poenae grauantis decidunt. Vtrunque tamen & plumbum scilicet, & aurum talenti habet mensuram: quia in damnando impios, & in saluando accoronando electos, iusta est nostri sententia conditoris.

Inspice,

Inspice, & fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est. Huius mysterium praecipit facillime ex eis quae superius exposita sunt, patet. Ostensum namque est Moyse in monte exemplar candelabri, quod faceret: quia in altitudine intimae contemplationis didicit aperte multifaria Christi & Ecclesiae sacramenta: quae tamen non aperte populo, quem erudiebat, proferre uolebat: sed typice potius per figuram & opus candelabri ac uasorum eius signabat, donec ueniret ipse Dominus ac redemptor noster in carne, qui interiorum eiusdem figuram sensum Ecclesiae suae, data sancti Spiritus gratia, referret: ut & moriendo in cruce uelum templi discidit, atque ea quae recta fuerant arcana sanctorum patefecit: & post resurrectionem discipulis appareret, aperuit illis sensum, ut & haec & alia scripturarum secreta spiritaliter reuelatis oculis mentis perspicere possent. Sed & omnis scriba doctus in regno caelorum, cum ea quae in litteris sanctis de fide catholica, uel pia actione didicerit, & ipse diligenter sequi, & alios docere praecipitur, quid aliud quam inspicere, & facere secundum exemplar, quod sibi in monte ostensum est, iubetur? Inspicit enim diligenter exemplar monstratum, & secundum hoc ad inferiora rediens facit, quando ea quae per sublimitatem diuini sermonis intus credenda siue agenda intelligit, sedulo corde scrutatur: horumque semper exemplar audit. & uerbo doctrinae salutaris ostendit.

De tabernaculo & uasis libri primi Finis.

BEDAE PRESBYTERI

DE TABERNACULO

& uasis eius, ac uestibus sacerdotum, Liber secundus.

Tabernaculi & templi descriptio.

CAPVT I.

Tabernaculum uero ita fiet. Tabernaculum a Moyse factum in solitudine, sicut & templum quod fecit Salomon in Hierusalem, statum sanctae uniuersalis Ecclesiae designat, quae partim iam cum Domino regnat in caelis, partim in praesenti adhuc uita decedentibus ac succedentibus sibi membris suis peregrinatur a Domino. Et quidem in utriusque constructione domus, haec principalis solet esse distantia figurarum, quod tabernaculum praesentis aedificium Ecclesiae, quo quotidie in laboribus exercetur: templum futurae requiem designat, quae quotidiana animarum hinc post labores exeuntium receptione perficitur: quia nimirum tabernaculum Moyse cum populo Dei in uia adhuc positus, quae ad terram re-promissionis pergebat, condidit: Salomon autem templum, ipsa iam terra re-promissionis, & re-

gno in ea potitus, construxit. Moyse tabernaculum in solitudine, Salomon templum in Hierusalem, quae interpretatur uisio pacis: quoniam hic quidem Ecclesia in labore & aeterna uita labentis, in siti & esurie regni perennis edificatur: illic autem in uisione ac perceptione uerae pacis consummatur. Vnde bene in templi constructione dictum est, quod malleus & furcis, & omne ferramentum non sunt audita in eo, cum aedificaretur, praeparatis extra Hierusalem cunctis lapidibus ac lignis, atque in positionem ordinis sui decenter aptata esse: quae ibi facillime atque indubitanter suo quaque loco reddita, aut cemento necerentur, aut clauis: quia uidelicet in pace supernae beatitudinis non est tribulationibus nostra examinanda fides, aut uita probanda, sed quae in praesentiam seculo castigata, & caelestibus erat sedibus regulariter aptata, ibi glutine & uinculis mutuae charitatis, ne perpetuo dissolui queat, in conspectu etiam sui conditoris ac regis ad inuicem copulanda. Nam cum in hac uita multitudinis credentium fiat cor & anima una, & sint illis omnia communia, quid nisi lapides uiui in aedificium futurae domus Domini quadrantur, qui hinc inde translati, absque ullius labore tarditatis, suis quique ordinibus inserantur, & sibimet alterutrum copula diuina simul & propriae dilectionis iungantur? Item figura utriusque sanctuarij potest ita generaliter distingui. Opus tabernaculi, tempus synagoga, hoc est antiquae Dei plebis: opus uero templi, Ecclesiam, id est illam electorum multitudinem, quae post incarnationem Dominicam ad uitam uenit, significet: quoniam uidelicet tabernaculum Moyse cum sola Hebraeorum plebe consummauit: templum uero Salomon collecta poselytorum multitudine perfecit, adiuuante etiam Tyrio rege cum artificibus suis, qui neque natura Iudaei, neque professione Iuerunt. Constat, quia priori Dei populo non nisi ex ipsa eorum gente profuerunt: at uero Ecclesiae rectores primi quidem fuere de Hebraeis: uerum mox crescente ea, ac dilatata per orbem, etiam de gentibus structores sunt eius exorti, adeo ut ipse quoque Euangelista Lucas, & Timotheus ac Titus, uiri apostolici deuotione gentium ad praesulatum eius peruenerint. Verum si diligentius singula inspiciamus, utriusque domus aedificatio totius Ecclesiae praesentis statum mystice describit, quae ab initio mundanae conditionis usque ad ultimum, qui in fine seculi nasciturus est electum, semper aedificari non desinit: & futurae quoque gloriam uitae, qua nunc ex parte fruitur, sed post huius terminum seculi, in omnibus suis membris in eternum fruitura est, mirabilis figurarum ueritate depingit. Vnde nos aliqua de tabernaculo, Domino opitulante dicturi, primum ipsum inuocantes, humiliter etiam prece deposcimus reuelari oculos cordis nostri, ut considerare queamus mirabilia

lia

lia de lege eius, & in pernicioforū decore me-
tallorum ac uestimentorum intelligamus or-
natum nobis morum, fide ac deuotione fulgē-
tium esse commendatum. Neq; enim nobis a-
liter sermo ille apostolicus potest conuenire,
2. Cor. 6 quo ait, Vos enim estis templum Dei: utri si
Leuit. 26 cut dicit Deus, Quoniā in habitabo in illis, &
inter eos ambulabo. Et quod Ioannes audiuit
Apoc. 21 uocem magnam de throno dicentem: Ecce ta-
bernaculū Dei cum hominibus, & habitabit
cum eis, quā si ornātū tabernaculi siue tem-
pli materialem religiosē mundi cordis & cor-
poris cultu imitemur. Sed antequam de spiri-
tuali sensu differamus, primō de materiali textu
literæ paulisper uideamus. Erat tabernaculū
domus Domino consecrata, habens longitu-
dinis cubitos triginta, latitudinis decem, alti-
tudinis æquē decem, tectum habens æquale
per totum, quomodo in Aegypto & Palesti-
na domos moris est ædificandi. Cuius quidem
parietes tres, Australis, Septentrionalis & Oc-
cidentalis de tabulis sunt compacti ligneis, ab
utroque latere deauratis. Porro pro orientali
parte unius uectis erat, unde introitus fuit, qui
per medias tabulas ab angulo usque ad angu-
lum perueniret, id est à summitate ultima hu-
ius parietis, usque ad parietis alterius sum-
mitatem. Cui cortinæ tabernaculi, & tectum
incubueret, ubi & tentorium erat quinque co-
lumnis suspensum. Tegebatur autē domus, &
desuper, & undique cortinis mira uarietate
contextis, quæ propriē tabernaculum uoca-
batur. Tegebatur & hoc undique sagis cilici-
nis, usque ad terram pertingentibus. Sed &
operimentum aliud tecto de pellibus arietum
rubricatis. Factū est & super hoc rursus aliud
operimentum de hyacinthinis pellibus. Erat
etiam & uelum opere plumario uariatum, co-
lumnis quatuor appensum, quo sanctuarium,
& sanctuarij sanctuaria diuidebantur: intra
quæ posita erat arca Testamenti, & contra ar-
cam extra uelum altare thymiamatis. Item in
medio ipsius sanctuarij candelabrum in parte
Australi. Mensa uerō stabat in Septentriona-
li: altare holocausti foris ante ingressum san-
ctuarij: labrum æneum inter hoc altare & ta-
bernaculū. Et circa omnia atrium tabernacu-
li longitudinis habēs cubitos centū, latitudi-
nis quinquaginta. His ergo dilucidādī gratia
breuiter prelibatis, uideamus ipsa uerba histo-
riæ, quōd per hęc altius atq; apertius ad sensum
allegoriæ peruenire queamus. Cū Moyse Do-
minus in mōte Sinai secum quadraginta die-
bus ac noctibus constituto, legis ceremonias
& ritum uiuendi traderet, ait inter alia:

Cortinæ decem.